Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

REQUERIMENTO Nº. 023/2023

EXMO. SR. APARECIDO RODRIGUES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE OURO FINO/MG

Data: 06/03/2023                                       03º Sessão Ordinária

(   ) APROVADO

(   ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues

Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Vice-Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli

Secretário

O Vereador que a este subscreve, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”, do

Regimento Interno, requerer, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, o presente

REQUERIMENTO, solicitando-lhe informações e documentos referentes a recursos

recebidos através de emendas parlamentares, sendo elas:

1- Nos seja enviado os valores e destinações de emendas parlamentares feitas pelo Ex-

Deputado Federal Charles Evangelista, nos últimos 03 (três) anos;

2- Que nos seja informado se houve qualquer emenda enviada pelo Ex-Deputado Federal

Charles Evangelista para reconstrução da ponte “dos pedroso”, que faz a ligação dos

bairros Peitudos e Pedroso. Se sim, indicar os valores e quando foram recebidos.

3- Nos seja enviado os valores e destinações de emendas parlamentares feitas pelo

Deputado Federal Vilson da FETAEMG, nos últimos 03 (três) anos;

4- Que nos seja informado se houve qualquer emenda enviada pelo Ex-Deputado Federal

Vilson da FETAEMG para reconstrução da ponte “dos pedroso”, que faz a ligação dos

bairros Peitudos e Pedroso. Se sim, indicar os valores e quando foram recebidos.

5- O Município recebeu emendas para auxiliar na reconstrução da ponte “dos pedroso”,

que faz a ligação dos bairros Peitudos e Pedroso? Se sim, pedimos que nos informe os

valores e quem as indicou.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que a reconstrução da ponte dos pedroso é algo muito esperado pelos munícipes

residentes nos bairros dos Peitudos e Pedroso, principalmente àqueles que residem em áreas

rurais.

Também se sabe que a referida obra depende de um valor expressivo para sua

realização, valor este que, via de regra, sairá das contas do município, podendo também, ser

custeado através de recursos financeiros recebidos por emendas parlamentares.

Ressalta-se que boatos maldosos propalados em redes sociais atribuíram a culpa da não

reconstrução da ponte a este vereador que não tem o poder de administrar e gerir o município.

No entanto, para que saibamos o exato valor recebido pelo município para este fim, faço

o presente requerimento, a qual espero aprovação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves em 02 de março de 2023.

José Agostinho Muroni

Vereador - MDB